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PROBLEMATYKA BIOMEDYCZNA 
W INSTYTUCIE HISTORII NAUKI PAN1

Historia medycyny jest dziedziną, która w Instytucie Historii Nauki PAN by
ła prowadzona od początków jego powstania, tj. od 1954 roku. Już 1 marca 1955 
roku w ramach Zakładu Historii Nauki powołano we Wrocławiu Pracownię Hi
storii Medycyny, w której rozpoczął pracę Stanisław Szpilczyński.

Drugim poza Wrocławiem ośrodkiem, w którym jeszcze w latach 50 podjęto 
badania, dotyczące historii medycyny był Gdańsk. W roku 1957 i 1960 ukazały 
się trzy książki autorstwa Stanisława Sokoła, o dziejach medycyny gdańskiej2 
i chirurgii okresu cechowego3.

W tym pionierskim okresie głównym promotorem działalności badawczej 
i edukacyjnej w Instytucie był Bolesław Skarżyński. To w następstwie jego ini
cjatyw Instytut rozszerzył swoją działalność na farmację, biologię, które to dzie
dziny od początków lat 60. łącznie z medycyną stały się wyraźnie wyodrębnio
nymi nurtami badań. Od zarania Instytut charakteryzowała działalność 
kooperacyjna, obejmująca szerokie kręgi osób pracujących na rzecz jego tema
tyki badawczej, ale niezwiązanych z nim zależnościami służbowymi.

W moim 20-minutowym wystąpieniu pominę długą i powikłaną historię or
ganizacyjną Instytutu, a ograniczę się do ukazania wagi dorobku badawczego. 
Jest on wartościowy, a w pewnych kierunkach wręcz pionierski.
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Biologia jest dyscypliną dobrze wyodrębnioną, aczkolwiek istnieją dziedzi
ny pokrewne, jak biologia medyczna czy biochemia. Często natomiast pojawiają 
się problemy związane z homonimowym terminem „medycyna” . Na tym tle od 
dawna toczyły się spory, gdzie przebiega granica między historią nauk medycz
nych a historią medycyny jako sztuki lekarskiej, także -  działań społecznych, 
związanych z leczeniem i opieką nad chorym.

Określenie, które wymieniłem w tytule „problematyka biomedyczna” obe
jmuje wszelkie kierunki badań uprawianych w Instytucie, a więc tych, które do
tyczyły zarówno nauki, jak i działalności zawodowej.

Najintensywniejsza działalność badawcza i wydawnicza w zakresie historii 
nauk medycznych przypada na lata 1966-1977. Kierownikom nowopowstałego 
Zespołu Historii Nauk Medycznych -  Ksaweremu Rowińskiemu i Barbarze 
Kuźnickiej -  udało się zgromadzić liczną kilkudziesięcioosobową grupę, która 
bądź z profesji bądź z zamiłowania do przeszłości przez kilkanaście lat pełniła 
rolę ogólnopolskiego centrum dyskusyjnego, uwieńczonego wartościowymi 
publikacjami4. Dość wspomnieć, że w ciągu 12 lat wydano 16 książek, a dwie 
złożone do druku ukazały się w latach późniejszych. Wśród ogłoszonych wów
czas publikacji siedem poświęcono dziejom poszczególnych dyscyplin medycz
nych w Polsce, a mianowicie: chirurgii, patologii, urologii, neurologii, okulistyce, 
ortopedii i farmacji. Wśród autorów wspomnianych 16 monografii tylko 3 oso
by były pracownikami Instytutu.

Wartościowe opracowania z tego okresu to również 2 syntezy, zamieszczone 
w sztandarowym wydawnictwie Instytutu, jakim jest Historia Nauki Polskiej, 
stanowiąca pomnik, który Instytut postawił rodzimej nauce i edukacji. W roku 
1977 ukazał się III tom, obejmujący lata 1795-1862. Część III tej obszernej syn
tezy zawiera opisy dziejów poszczególnych dyscyplin. Rozwój nauk medycz
nych w Polsce przedstawił Stanisław Szpilczyński5, zaś farmacji -  Barbara 
Kuźnicka6. Trzeba przy tym zaznaczyć, że w części III znalazły się również in
ne nauki biomedyczne. I tak stan biologii europejskiej scharakteryzował Adam 
Paszewski7, zaś biologię w Polsce z wyróżnieniem botaniki i zoologii -  Stanis
ław Brzozowski8. Tenże autor opisał również działalność naukową oraz upow
szechniającą w dziedzinie rolnictwa, leśnictwa i weterynarii9.

W 10 lat później ukazał się IV tom Historii Nauki Polskiej, obejmujący lata 
1863-1918. Trzecia część tego tomu dotyczyła również historii poszczególnych 
dyscyplin. W stosunku do tomu III objętość tekstów i zespół autorski zostały 
roszerzone10. 0  biologii ewolucyjnej napisał Leszek Kuźnicki", o botanice-Zdzis
ław Kosiek12, o zoologii -  Krystyna Kowalska13, o naukach medycznych -  Sta
nisław Konopka, Zofia Podgórska-Klawe i Roman Dzieżanowski14. Stan nauk 
farmaceutycznych przedstawiła Barbara Kuźnicka15, a nauk rolniczych, leśnych
i weterynaryjnych -  Stanisław Brzozowski16.
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Rok 1977 był przełomem w charakterze uprawiania problematyki biome
dycznej w Instytucie. Po rezygnacji Ksawerego Rowińskiego z prowadzenia Ze
społu Historii Nauk Medycznych, kierownictwo objęła Zofia Podgórska-Klawe. 
Jednocześnie powstał Zespół Historii Farmacji pod przewodnictwem Barbary 
Kuźnickiej. Historia medycyny została ukierunkowana w stronę dziejów opieki 
nad chorym, a także działalnością społeczną związaną z lecznictwem. Kierunek 
ten zapoczątkowała monografia Zofii Podgórskiej-Klawe pt. Szpitale warszaw
skie 1388-1945 l7. Rozszerzeniem i pogłębieniem wymienionej tematyki była 
następna książka pt. Od hospicjum do współczesnego szpitala. Rozwój historycz
ny problematyki szpitalnej w Polsce do końca X IX  wieku, wydana w 1981 r.18.

W tym nurcie znajdują się badania, prowadzone do chwili obecnej przez Bo
żenę Urbanek. Jest ona autorką, oprócz innych publikacji, dwóch książek: 
Pielęgniarki i sanitariuszki w Powstaniu Warszawskim 194419 oraz Idea opieki 
nad chorym na ziemiach polskich w latach 1803-191420.

Od roku 1991 wychodzi w zeszytach Słownik biograficzny polskich nauk me
dycznych X X  wieku. W latach 1991-1995 ukazał się tom I Słownika, a w latach 
1997-2002 tom II. Pierwszy tom redagowała Zofia Podgórska-Klawe z udzia
łem Bożeny Urbanek21, zaś II -  samodzielnie Bożena Urbanek22.

W drugiej połowie lat 80. zwiększyła się liczba osób, zajmujących się w In
stytucie historią medycyny. Pracę podjęli Krzysztof Jeziorski, Bożena Płonka- 
Syroka oraz Jaromir Jeszke. Zróżnicowało to tematykę badawczą, i tak np. Bo
żena Płonka-Syroka zajmowała się recepcją doktryn medycznych w polskich 
ośrodkach akademickich od końca XVIII do połowy XIX w.23, Krzysztof Jezior
ski -  wpływem ewolucjonizmu na rozwój wiedzy embriologicznej w medycz
nym środowisku w Warszawie24, a Jaromir Jeszke -  rozważaniami teoretyczny
mi na temat paradygmatu polskiej historiografii medycznej25.

W porównaniu z medycyną inny metodologicznie charakter przybrały prace 
w Zespole Historii Farmacji, a następnie w Pracowni. Badania zostały skoncen
trowane na historii leków i dziejach farmacji naukowej. Było to możliwe tylko 
dzięki badaniom interdyscyplinarnym, które podjęto przede wszystkim we współ
pracy z botanikami, a także etnografami, językoznawcam i oraz chemikami 
z różnych ośrodków naukowych, tak w kraju, jak i zagranicą. Dużą wagę przy
kładano do kształcenia nowej kadry historyków nauki. Wychowankami Barbary 
Kuźnickiej są pracownice Instytutu: Halina Lichocka, Iwona Arabas, Beata Wy- 
sakowska i Anna Trojanowska.

Historycy farmacji pracujący w Instytucie opublikowali szereg wydawnictw, 
wśród których wymieniam kilka jako szczególnie zasługujących na uwagę: Bar
bary Kuźnickiej 2 monografie -  Ewolucja nauczania farm acji w Polsce w łatach 
1783-1830 (1968)26 i Kierunki rozwoju farmacji w Polsce epoki Oświecenia 
(1982)27 oraz 2 wydania podręcznika akademickiego pt. Historia farmacji, opra
cowanego i opublikowanego wspólnie z Robertem Rembielińskim (wyd. II 
197228 i wyd. III 198729). Następne monografie są autorstwa Haliny Lichockiej
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-  Badania leczniczych wód mineralnych w Polsce (1800-1858) z perspektywy 
rozwoju chemii (198930) i Historia poszukiwania leku w roślinach w Polsce 
1800-1856 (200231) oraz Iwony Arabas -  Badania opioidów oraz ich rola w roz
woju nauk o leku w Polsce X IX  wieku (199532). W 2004 roku Beata Wysakow- 
ska opublikowała monografię pt. Surowce i preparaty konopi stosowane w Pol
sce X IX  wieku33, natomiast Anna Trojanowska napisała monografię pt. Wiedza
o grzybach leczniczych w polskiej literaturze naukowej X IX  wieku (w druku).

Poza monografiami na szczególne wyróżnienie zasługują 2 wydawnictwa 
syntetyczne z udziałem licznego kręgu osób spoza Instytutu. Pierwsze pt. Dzie
je  nauk farmaceutycznych w Polsce w latach 1918-1978 (198634) stanowi przy
kład opracowania kilkunastu dyscyplin, wśród których autorami są nie historycy, 
lecz specjaliści poszczególnych opisywanych nauk. Drugim takim opracowaniem 
jest praca również zbiorowa pt. Ekologia człowieka -  Historia i współczesność?5.

Nowym kierunkiem, wprowadzonym do historiografii polskiej przez Bar
barę Kuźnicką i jej współpracowników w Instytucie jest etnofarmacja. Wyniki 
prac interdyscyplinarnych publikowane są w monotematycznych tomach w serii 
pt. Historia Leków Naturalnych. Dotychczas pod redakcją Barbary Kuźnickiej 
ukazało się 5 zeszytów tej serii36, tom szósty jest w druku.

Większość oryginalnych badań z zakresu historii biologii była prowadzona 
w Zakładzie Historii Nauk Przyrodniczych Instytutu, w którym jedynym biolo
giem pracującym od połowy 1972 była Wanda Grębecka. Badaniom sprzyjał 
kierownik Zakładu -  Józef Babicz. Był historykiem kartografii, ale jego praca 
habilitacyjna dotyczyła teorii Moritza Wagnera o powstawaniu gatunków, pub
likowana w 1966 w ramach serii „Monografie z Dziejów Nauki i Techniki”37.

Duże znaczenie w pracach Zakładu miała w latach 70. praca zespołowa, do
tycząca badań naukowych na przełomie XVIII i XIX w. na ziemiach I Rzeczy
pospolitej. Ukoronowaniem jej była publikacja, ogłoszona w 1988 pt. Wkład wi
leńskiego ośrodka naukowego w przyrodnicze poznanie kraju (1781-1848)™. Na 
monografię, której redaktorami byli Józef Babicz i Wanda Grębecka złożyły się 
prace: Kaliny Bartnickiej, Józefa Babicza, Jadwigi Garbowskiej, Wandy 
Grębeckiej i Krzysztofa Plasoty. Monografia jest godnym podkreślenia przykła
dem owocnej współpracy osób z różnych ośrodków. Rozwinięciem wątku bio
logicznego tej tematyki była publikacja Wandy Grębeckiej dotycząca botaniki 
w Wilnie i Krzemieńcu39.

Interdyscyplinarny charakter miała sesja naukowa, dotycząca ochrony przy
rody. Jej organizatorami byli Józef Babicz, Wanda Grębecka i Zbigniew Wójcik. 
Materiały z tego dwudniowego sympozjum opublikowano w roku 1985 pod ty
tułem Studia z dziejów ochrony przyrody w Polsce40.

Szereg obszernych wydawnictw było pokłosiem konferencji rocznicowych, 
zorganizowanych przez Zakład Historii Nauk Przyrodniczych. W Łomży w 1972 
odbyła się konferencja poświęcona rodzinie Wagów41. Na 100-lecie Polskiej 
Akademii Umiejętności ukazała się praca zbiorowa pod redakcją Stanisława
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Brzozowskiego, zatytułowana Polska Akademia Umiejętności 1872-1952. Nau
ki medyczne, ścisłe, przyrodnicze i o ziemi42. Z kolei w latach 1973 i 1989 odby
ły się w Ciechanowcu 2 konferencje poświęcone działalności Krzysztofa 
Kluka43. W 1975 w Lesznie i Lublinie miały miejsce sympozja, związane z pra
cami Jana Jonstona44, zaś w Warszawie w 1987 odbyła się konferencja zorgani
zowana w 100-lecie śmierci Leona Cieńkowskiego45.

Zadanie, którego się podjąłem -  przedstawienia głównego dorobku tematyki 
biomedycznej w okresie 50 lat działalności Instytutu Historii Nauki PAN okaza
ło się niezwykle trudne. Zróżnicowanie tematyki, niestabilność kadry naukowej 
w medycynie, jednoosobowa w praktyce działalność w zakresie historii biologii 
oraz specyficzny charakter prac zespołowych, opierających się przede wszy
stkim na współpracownikach z innych ośrodków badawczych -  stwarzają skom
plikowany obraz ocenianego dorobku. Przyjąłem zatem, że najlepszym sposo
bem do porównania mogą się stać wydawnictwa zwarte, choć jestem świadom 
tego, że stosowanie ilościowych zestawień, dotyczących liczby wydawnictw ja 
ko źródła informacji zawsze może zostać poddane surowej krytyce. W nauce li
czy się bowiem jakość, a nie ilość. Jednakże podejmuję ryzyko, gdyż tylko taka 
kwantyfikacja oddaje z pewnym przybliżeniem relacje między trzema wy
odrębnionymi kierunkami badań historycznych, prowadzonych w Instytucie Hi
storii Nauki w minionym półwieczu.

Porównanie liczby monografii i publikacji pozaseryjnych z zakresu historii 
medycyny, farmacji i biologii publikowanych w wydawnictwach Instytutu Hi
storii Nauki PAN w latach 1957-2003:

Charakter wyd. Medycyna Farmacja Biologia
Monografie 13 + 2 t .  słow. 8 + 5 1. H.I.n. 7
Publikacje
pozaseryjne 15 17 8
Łącznie 28 + 2 25 + 5 15

Wśród 75 książek najwięcej przypada na medycynę (28+2) i na farmację (25 
+ 5), a na biologię zaledwie 15. Mimo, że liczba etatowych pracowników Insty
tutu z obszaru biomedycyny zawsze była nieduża, to ich aktywność miała istot
ne znaczenie dla rozwoju każdego z trzech wymienionych nurtów. Aktualna sy
tuacja w tym zakresie jest jednak niepokojąca, szczególnie na polu historii 
biologii, gdyż nie ma już nikogo, kto byłby w stanie dynamizować działalność 
badawczą z tego zakresu.

Od lat 16 nie mam bezpośrednich kontaktów z Instytutem Historii Nauki, 
mimo to pozostaję jego patriotą. Dziś Instytutowi mogę służyć już  tylko dobrą 
radą. Mając to na sercu, w zakończeniu chciałbym się wypowiedzieć co do jego 
przyszłości. Trudno oczekiwać, aby w dającym się przewidzieć czasie Instytut 
mógł wzrosnąć o liczne grono młodych twórców, związanych na stałe z,placówką,
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ale widzę sposób na przezwyciężenie obecnych trudności. Należy wskrzesić nie
dokończone, fundamentalne wydawnictwo, jakim było 9-tomowe dzieło pt. Hi
storia Nauki Polskiej i wokół niego skoncentrować prace Instytutu. W pierwot
nych założeniach tematyka wydawnictwa miała się zakończyć na roku 1951. Plan 
ten nie został w pełni zrealizowany. Należałoby obecnie wydłużyć ten okres do 
roku 2001. Jestem głęboko przekonany, że wokół tej idei można byłoby zgroma
dzić w Polsce liczne grono badaczy, którzy podjęliby współpracę z Instytutem 
i to niekoniecznie na warunkach komercyjnych. Nie tracę nadziei, że moja pro
pozycja znajdzie zrozumienie i poparcie, a Instytut powróci do lat świetności.
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